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Anotace:

Welfare a enrichment jsou významné prvky v chovu zvířat v zajetí. V této studii je
nejprve na obecné úrovni řešena problematika chovu zvířat v zoo a enrichment
důležitých skupin chovaných zvířat. Praktická část navazuje výzkumem vlivu
předkládaného krmení na četnost stereotypního chování. Předpokladem je, že odlišná
složitost zpracování potravy vede následně k jinému chování. K potvrzení
předpokladu bylo uskutečněno dlouhodobé sledování osmi jedinců tří druhů zvířat
v době podávání krmení, postupně osm typů. Chování v době žraní a následně
po něm bylo vyhodnoceno pomocí etogramu. Obecné trendy v časové náročnosti
byly potvrzeny (nejkratší dobu trvalo zpracování kuřete, naopak nejdéle hlavy kozy).
Vyhodnocení vykazovaných stereotypií ukázalo především individualitu chovaných
jedinců, přesto nejvíce stereotypií předváděli servalové. Trend závislosti stereotypií
na délce zpracování potravy nebyl statisticky potvrzen. Obecně statisticky
průkazných výsledků bylo získáno jen omezené množství kvůli malému počtu
opakování v souboru.

Klíčová slova:

etologie, kočkovité šelmy, potrava, stereotypie, welfare, zoo

Annotation:

Environmental enrichment and welfare are important elements for animals
in captivity. This study starts with general introduction in breeding animals in zoos
and environmental enrichment for important taxonomic groups. The practical part is
following with a research on effect of food on frequency of stereotypic behavior. The
theoretical assumption says that the different time of eating the food leads
to different behavior. Long-term observation was done to confirm the theory. Eight
animals belonging in three species were observed in time of feeding, eight types
of food were given. The behavior at the time of feeding and after was evaluated
by ethogram. General trends in time used for feeding were confirmed (the shortest
time for chicken and opposite the longest for head of a goat). The evaluation
of stereotypic behavior mainly showed the individuality of each animal. However,
servals exhibit most of this pattern. The relationship between stereotypes and time
of feeding was insignificant. Generally most of the results were statistically
insignificant because of low number of repetition in the dataset.
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1. Úvod

Welfare (pohoda zvířat) a s tím související enrichment (obohacování prostředí) jsou

v poslední době široce diskutovány nejen odborníky (Bashaw et al 2003, Hoy

et al. 2010). Vždyť snad každý návštěvník zoologické zahrady se radši bude dívat

na spokojená zvířata než na ta unuděná, chodící stereotypně po vyšlapané trase.

A pro chovatele je to nejen vizitka správného zacházení, ale také nutnost, pokud chce

držené jedince udržovat v kondici a zdárně rozmnožovat.

V odborné literatuře je možné najít různá řešení, jak zpříjemnit chovaným

zvířatům pobyt v lidské péči. Také byla provedena spousta studií na to, jaká mají tato

vylepšení vliv na pohodu zvířat a případné stereotypie (např. Bashaw et al. 2003,

Hoy et al. 2010, Mallapur et al. 2002, Quirke et al. 2011a, b).

Pro kočkovité šelmy je ve volné přírodě přirozené strávit velkou část dne

vyhledáváním a lovem potravy (Bashaw et al. 2003). Proto jsem se rozhodla zjistit,

jestli to, jak dostupná a lehce stravitelná/zpracovatelná je pro ně potrava

v zoologických zahradách, má vliv na jejich chování.

V této práci zkoumám, jestli složitější zpracování potravy (např. sežrání celého

králíka) má jiný vliv na následné chování nebo jestli je stejné, jako když dostanou

např. kuře, které mají sežrané během pár minut.

Závěry z této práce tak mohou mít praktický význam pro welfare kočkovitých

šelem, neboť v případě rozdílů lze apelovat na změnu současného managementu

chovu těchto zvířat.
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2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, jestli je množství stereotypií u kočkovitých

šelem v zoologické zahradě ovlivněno jejich potravou. Předpokladem je, že čím déle

se jedinec zabývá zpracováním a konzumací potravy, tím méně pak bude vykazovat

stereotypní chování (většinou chození po vyšlapané trase) bez rozdílu k druhové

příslušnosti nebo individualitě jedince. K ověření tohoto předpokladu byla stanovena

nulová hypotéza H0 a alternativní hypotéza H1.

H0: Čas strávený konzumací potravy ovlivňuje množství stereotypií (čím déle žere,

tím míň stereotypií vykazuje ve zbývajícím čase pozorování).

H1: Stereotypní chování je ovlivněno více druhovou příslušností nebo individualitou

jedince než délkou konzumace potravy.
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3. Literární přehled řešené problematiky

3.1 Chov v zoo a welfare

Exotické druhy zvířat chovají lidé v zajetí již od starověku. Nejprve to bylo

na dvorech bohatých vládců, později ve středověku a v novověku byly zřizovány

menažerie a z nich v 18. století první zoologické zahrady. Na rozdíl od těch

současných měly za cíl pouze zvířata ukazovat a nehledly na jejich přirozené potřeby.

Prvním průkopníkem v oblasti chovu zvířat v zajetí byl na počátku 20. století

Carl Hagenbeck, zakladatel Zoo v Hamburku. Snažil se vytvořit prostředí, které by

bylo co nejpodobnější tomu, ve kterém se daný druh přirozeně vyskytuje (Young

2003). Tento trend je zachován dodnes, pro stavbu výběhů se hojně využívají

přírodní materiály a překážky jako jsou různé skály, svahy, travnaté výběhy, valy,

příkopy, kmeny stromů ve spojení s elektrickými ohradníky a skly. Je to přínosné

pro osvětu veřejnosti ale také pro pohodu chovaných druhů.

Úkolem moderní zoo je každodenní kvalitní péče o chovaná zvířata.

V posledních letech dochází ke značnému pokroku v úrovni této péče a také

v pochopení toho, že ošetřovatelé (a nejen oni) nejsou odpovědní pouze za péči, ale

také za vytvoření podmínek prostředí, které zvířatům zvyšují kvalitu života. Zlepšení

managementu je výsledkem rostoucí informovanosti o jejich fyzických i psychických

potřebách (Kleiman et al. 2010). Koncem 20. století se proto začal více prosazovat

chov menšího počtu druhů v přirozenějších a větších výbězích oproti chovu velkého

počtu taxonů v méně vyhovujících podmínkách.

Zoo jsou i místa osvěty veřejnosti, nejen že ukazují zvířata ze všech koutů světa,

ale i učí porozumět ochranářským a výzkumným programům. Nabízí návštěvníkům

vědomosti zábavnou formou pomocí přednášek, kontaktních zoo a interaktivních

výstav (Kleiman et al. 2010). Protože jedním z poslání moderních zoo je i ochrana

ohrožených druhů a jejich reprodukce, tak je welfare zvířat velmi důležitý.

Existuje mnoho definicí welfare podle toho, jestli je předkládaná filozofy,

veterináři nebo třeba etology, ale všichni se shodují, že bolest, utrpení a ztráta životů

by měly být maximálně omezeny. Welfare se posuzuje různými vědeckými přístupy

a disciplínami jako je etologie, neuroetologie, endokrinologie, genetika a imunologie

(Kleiman et al. 2010).
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Welfare, neboli kvalita života zvířat, se zvyšuje nejen poskytnutím adekvátní

potravy, vody, životního prostoru a veterinární péče. Součástí welfare je také

sledování jejich potřeb a jejich zohlednění při chovu v lidské péči. Je zde zapotřebí

mnoho kompromisů, například mezi rizikem zranění nebo nemoci a poskytnutím

možností projevit přirozené chování. Poskytnutí substrátu pro hrabání, větví

pro šplhání, vody pro koupání, interaktivní hry nebo chov v přirozených skupinách

také sice teoreticky zvyšují rizika nemocí nebo zranění zvířat, ovšem prakticky

výrazně zvyšují kvalitu jejich života (Kleiman et al. 2010).

3.2 Stres a stereotypní chování

Stres je hlavní syndrom vyskytující se jako odpověď na jakýkoliv stimul (stresor),

který ohrožuje nebo by mohl ohrožovat homeostázu jedince. Obecná fyziologická

odpověď na stres se vyvinula jako adaptivní mechanismus dovolující organismu

přizpůsobit se a zvládat méně předvídatelné podmínky prostředí a rychle reagovat

na širokou škálu podnětů (Wielebnowski 2003).

To znamená, že stres je každodenní součástí života zvířat ve volné přírodě

i v zajetí a nemusí být nutně jen negativní. Problém ale nastává, pokud se stane

chronickým.

Chronický stres je stav, kdy požadavky prostředí nadměrně zatěžují nebo

přesahují kapacitu organismu přizpůsobit se. Výsledkem jsou psychologické

a biologické změny, které vedou například k náchylnosti k chorobám. Chronický


[…]


Obrázek. č. 30: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro 2 kuřata, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 31: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro králíka, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 32: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro hovězí žebra, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 33: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro hlavu ryby, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 34: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro kousky kozy, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 35: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro hlavu kozy, malý čtvereček je průměr.
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Obrázek. č. 36: Rozdíl ve stereotypiích mezi jedinci pro vepřové maso, střední “krabicovou“ část
diagramu určuje průměr ± chyba odhadu (SE), bod uvnitř je průměr (malý čtvereček) a tzv. fousky
vyjadřují průměr ± dvojnásobek směrodatné odchylky (2*SD).
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Obrázek. č. 37: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Athose, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 38: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Porthose, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 39: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Aramise, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).

0 10 20 30 40 50 60

Délka žraní

0

10

20

30

40

50

60

70

80

P
ro

c
e

n
ta

s
te

re
o

ty
p

ií

Obrázek. č. 40: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Dartaňana, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 41: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro samici servala, v grafu je
uvedená regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 42: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro samce servala, v grafu je
uvedená regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 43: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Sumatru, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 44: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro Dustina, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 45: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro levharty, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 46: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro servaly, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 47: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro tygry, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 48: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro kuře, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 49: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro 2 kuřata, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 50: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro králíka, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 51: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro hovězí žebra, v grafu je
uvedená regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 52: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro vepřové maso, v grafu je
uvedená regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 53: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro hlavu ryby, v grafu je uvedená
regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).
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Obrázek. č. 54: Závislost stereotypního chování na délce žraní pro kousky kozy, v grafu je
uvedená regresní přímka (plná čára) a 95% konfidenční interval (čárkovaně).