## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2013 - 2014
<b>Název práce:</b> Potravní enrichment u vybraných zástupců čeledi Felidae
<b>Student:</b> Bc. Radka Pintová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> RNDr. Jan Robovský, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> PřF JU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka investovala do studie zjevně velké množství energie, které ale díky podmínkám v zoologické zahradě nemohlo být plně zúžitkováno, protože studentka neměla realizaci experimentu ve svých rukách. Doporučuji zadávat taková témata, kde bude mít student větší vliv na realizaci experimentu. Přestože počet jedinců, na kterých experiment proběhl, byl malý, byly zaznamenány tendence, které ukazují perspektivní cestu vylepšování chovných podmínek v zoologických zahradách. Studentka prokázala schopnosti k samostatné badatelské práci a doporučuji tuto práci k obhajobě. Dotazy:

- 1) Str. 5: Jak je myšlena věta: Zvířata v zajetí upravují svoje chování podle prostředí, a tím mohou vznikat genetické rozdíly mezi populacemi v zajetí a ve volné přírodě.
- 2) Str. 16: Jedinci byli krmeni po příchodu z výběhu ve vnitřní ubikaci bez možnosti odejít do venkovního výběhu – nemohlo toto poznamenat chování omezením volného pohybu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 14. 5. 2014

Podpis oponenta